Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Eduard Klobouček

PRÁVNÍ POSTAVENÍ ROZHODCE

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce: 20. 3. 2012

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 25. 3. 2012

Podpis:

Poděkování

Děkuji prof. JUDr. Květoslavu Růžičkovi, CSc. za inspirující rady v souvislosti s diplomovou prací. Poděkování patří i mé rodině a Sylvii Míčkové, která mě vždy maximálně podporovala během psaní práce i celých pěti let mého studia.

Obsah

Úvod..... 6
1. Alternativní řešení sporů 8
2. Rozhodčí řízení..... 9
2. 1. Druhy rozhodčího řízení 11
2. 2. Právní povaha rozhodčího řízení 12
2. 2. 1. Teorie rozhodčího řízení..... 12
2. 2. 2. Teorie rozhodčího řízení a rozhodovací praxe 14
2. 3. Výhody a nevýhody rozhodčího řízení 15
2. 3. 1. Výhody: 16
2. 3. 2. Nevýhody: 17
3. Právní úprava rozhodčího řízení 18
3. 1. Historie rozhodčího řízení a postavení rozhodce v českých zemích..... 18
3. 2. Současná právní úprava..... 20
4. Osoba rozhodce 22
4. 1. Kdo se může stát rozhodcem 22
4. 2. Rozhodce spotřebitelských sporů 26
4. 3. Neustrannost, nezávislost a nepodjatost rozhodce 29
4. 4. Ustanovení rozhodce 32
4. 5. Přijetí funkce rozhodce 35
4. 6. Odměna rozhodce 36
4. 7. Počet rozhodců 39
4. 8. Práva a povinnosti rozhodce..... 40
4. 9. Vztah rozhodce a stran 44
4. 10. Odpovědnost rozhodce za škodu..... 46
4. 11. Vzdání se funkce rozhodce a vyloučení rozhodce..... 47
4. 12. Rozdíly mezi právním postavením soudců a rozhodců..... 51
5. Právní postavení stálých rozhodčích soudů..... 52
5. 1. Stálé rozhodčí soudy v České republice 52
5. 2. Arbitrážní centra..... 55
5. 3. Stálé rozhodčí soudy v zahraničí 57
6. Finanční arbitr 58

Závěr..... 61
Seznam zkratek 66
Seznam použité literatury a použitých pramenů..... 67
Legal Status of an Arbitrator 75
Abstrakt – Právní postavení rozhodce 77
Abstract – Legal Status of an Arbitrator 78
Seznam klíčových slov..... 79

Úvod

Rozhodčí řízení patří mezi alternativní druhy řešení sporů a jako takové je snad ještě historicky starší než institucionalizované státní řízení soudní. I přes svou dlouhou tradici se však mohutně začalo rozvíjet až ve století dvacátém s rozmachem mezinárodního obchodu, když bylo jasné, že národní procesní úpravy jsou již nevyhovující a nekorespondují se skutečnou situací. Ač se rozhodčí řízení již v minulém století stalo velmi užívaným prostředkem k řešení sporů, stále nabízí stále otázek a dosud nevyřešených problémů. Jedním z nich je i vlastní právní postavení osob rozhodců, kterým se hodlám zabývat v této diplomové práci.

Rozhodčí řízení je u nás již právně etablovaným institutem a je užíváno velmi hojně převážně u obchodních sporů či řešení sporů s mezinárodním prvkem, ale v očích veřejnosti zatím nedosáhlo zrovna pozitivního uznání, jelikož laická obec jej vnímá jako něco, čím různé obchodní korporace obcházejí soudní projednání sporů a tak dosahují lehce „svého“ právního pohledu na věc. To, že je dané téma živé, ilustruje i současné programové prohlášení vlády České republiky z roku 2010, které si vytyčilo za cíl novelizovat zákon o rozhodčím řízení a to konkrétně v oblasti pravidel pro využívání rozhodčích doložek a v požadavcích na osoby rozhodců, což také skutečně s účinností k 1. dubnu roku 2012 bylo učiněno a tuto změnu jsem se tudíž rozhodl do této diplomové práce zakomponovat.

Řízení před rozhodci má samozřejmě svá rizika, ale i mnoho výhod. V úvodu své práce se pro lepší kontext pokusím o rámcové vymezení samotného rozhodčího řízení, jeho historického vývoje, výhody a nevýhody, jaký má charakter, teoretické přístupy k tomuto řízení a dále zmíním i českou a mezinárodní právní úpravu, která se rozhodčího řízení dotýká. Meritum práce pak bude spočívat ve vymezení právního postavení rozhodce, zejména se pokusím zodpovědět na otázku, jaké má rozhodce práva a povinnosti, postavení v řízení, pravomoci, jakou má odpovědnost za výsledek svého snažení, jak se jeho postavení liší od postavení soudců obecných soudů, jaké právní postavení mají stálé rozhodčí soudy, a též se v krátkosti pokusím vystihnout specifickou povahu institutu finančního arbitra.

Tato práce vychází převážně z české národní právní úpravy (a to ve znění již výše zmíněné novely zákona o rozhodčím řízení z roku 2012) a ze stanovisek zastávaných jak

právními teoretiky, tak i judikaturou soudů České republiky i rozhodčích soudů. Dále jsem se u jednotlivých kapitol pokusil o určitou komparaci daných institutů a problémů s jinými vnitrostátními úpravami, případně zda o daném tématu hovoří i mezinárodní předpisy. Srovnání je provedeno s úpravou ve státech nám nejbližších – tedy Slovensku a Německu a též z důvodu konfrontace s nekontinentálním právním systémem i s právním řádem Spojeného království Velké Británie a Severního Irska.

Ve své práci jsem tedy vycházel z právních předpisů daných zemí, mezinárodních smluv a české i zahraniční literatury. Dále pak z ustálené judikatury Ústavního soudu České republiky a obecných soudů, rozhodčích nálezů či dokumentů vydávaných stálými rozhodčími soudy. Tyto dokumenty jsem analyzoval k datu účinnosti 1. dubna 2012.

1. Alternativní řešení sporů

Jak jsem již uvedl v úvodu, rozhodčí řízení se podle právní teorie řadí mezi tzv. alternativní řešení sporů.¹ To znamená, že při něm dochází k řešení nastalého rozporu mezi stranami právního vztahu, ale zároveň toto řízení neprobíhá před soudy daného státu. Je to tedy „*alternativa k formám řešení sporu, kterým stát poskytuje svou garanci mocí veřejnou.*“²

Mezi nejčastější alternativní způsoby řešení sporů se tak řadí:

Opětovné jednání (renegociace), které je spíše ale svou povahou prevenčním prostředkem, než samotným řešením sporu. Dále sem řadíme tzv. předarbitrážní urovnávací metody, jejichž poddruhem je smírčí skupina, kdy spor urovnává skupina osob, kteří jsou nestranní a seznámení s problematikou, expertní zásah, který probíhá před nestranným expertem, který ale neposuzuje právní otázky či předarbitrážní řízení před rozhodčím, který vydává příkaz, a který není konečným rozhodnutím ve sporu, ale slouží spíše k dočasnému urovnání poměrů k vyřešení sporu mezi stranami. Dalším způsobem řešení sporů je tzv. mini-trial, což je předstírané soudní jednání projednávané nezávislou osobou, která tak nastiňuje možný průběh soudního řízení. Negociace je zase formou, kdy se setkají právní zástupci sporných stran a navzájem si předkládají své argumenty. Forma, kdy jedna nezávislá osoba doporučí stranám smírné řešení sporu, se nazývá mediací či konciliací (ta je však více formalizovaná) a může mít dále i různé varianty – například zprostředkování závislou osobou či může být i částečně závazná atd.³ Nejvíce formalizovanou metodou řešení sporů je však právě rozhodčí řízení nebo též arbitrážní řízení či arbitráž.

¹ Oproti tomu např. Rozehnalová, N.: Rozhodčí řízení v mezinárodním i vnitrostátním obchodním styku. Praha: ASPI-Wolters Kluwer, 2008, s. 21, nezačleňuje rozhodčí řízení mezi alternativní řešení sporů.

² Rozehnalová, N.: Rozhodčí řízení v mezinárodním i vnitrostátním obchodním styku. Praha: ASPI-Wolters Kluwer, 2008, s. 17.


[…]

se měly strany na všem podstatném dohodnout samy, aby tak předešly případným budoucím sporům v otázkách, které zákon přímo neřeší. Jednou z takových otázek je právě například odměna rozhodce, která výslovně není nikde v zákoně specifikována, ale která by měla být podle složitosti případu přiměřená. Další spornou oblastí je odpovědnost rozhodce. V tomto případě záleží na tom, ze které teorie rozhodčího řízení vycházíme. U smluvní teorie přichází v úvahu odpovědnost za škodu podle pravidel smluvního práva, kdežto pokud vyjdeme z teorie jurisdikční, rozhodce by odpovídal podle zákona o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem.

S tím souvisí i vymezení vzájemného postavení rozhodce a stran. V této práci se kloním spíše k tomu, že rozhodce je zároveň ve vztahu k oběma stranám (a ne tedy jen ke straně, která jej jmenovala) a tento vztah je závazkovým vztahem sui generis a v němž má rozhodce plnit své povinnosti jako službu, za což je odpovědný jako účastník smluvního vztahu a též má povinnost rozhodnout (a jeho rozhodnutí je závazné a vykonatelné), což znamená, že na tuto povinnost by se neměla vztahovat odpovědnost vyšší, než se vztahuje na soudce a neměla by jít nad její rámec, což podle mého názoru potvrdil nepřímě i ústavní soud, který zařadil poučovací povinnost rozhodců ve sporu naroveň poučovací povinnosti soudců a tudíž jejich postavení přiblížil i postavení soudců a rozhodce by tak neměl při své rozhodovací činnosti být majetkově odpovědný, což zajistí i větší objektivitu pro jeho rozhodování.

Na druhou stranu se tento závěr může jevit jako problematický, protože rozhodce nemá postavení orgánu veřejné moci a ani trestněprávní předpisy mu nepřiznávají zvýšenou ochranu. Toto potvrzuje i fakt, že rozhodce si nemůže účast svědků či předkládání důkazů nijak vynucovat a rozhodci tak postrádají obecnou donucovací pravomoc. Případná odpovědnost by tudíž podle mého názoru měla být výslovně řešena v zákoně, což by vneslo jasnější pohled na tuto problematiku a také by to bylo vhodné zvláště pro právní jistotu spotřebitelů využívajících institutu rozhodčího řízení. Lze tedy uzavřít, že rozhodce je osobou soukromého práva, který je však oprávněn vydávat rozhodčí nálezy, kterým zákonem veřejná moc přiznává závaznost a vykonatelnost a je ve své funkci nestranný a nezávislý.

Rozhodce má ve svém postavení mnohá práva, ale i mnohé povinnosti. Nejdůležitějším se mi jeví právo na odměnu za výkon své funkce. Mezi povinnosti lze zařadit povinnost rozhodnout, povinnost mlčenlivosti, vykonávat svou funkci či uchovávat rozhodčí nález. Jako poněkud sporné se zde jeví to, zda je opravdu rozhodce povinen rozhodnout, když zákon o rozhodčím řízení stanoví, že na rozhodčím nálezu se musí usnést alespoň většina rozhodců.

Funkce rozhodce končí vydáním rozhodčího nálezu (nadále ale trvají některé povinnosti jako uchovat rozhodčí nález nebo povinnost mlčenlivosti) a zákon dále pamatuje i na některé další případy, kdy funkce rozhodce zaniká ještě dříve než vydáním tohoto nálezu. Při nezpůsobilosti vykonávat funkci je rozhodce povinen se své funkce vzdát, a pokud tak neučiní, mohou se na jeho odvolání shodnout obě strany nebo na návrh jedné ze stran může takového rozhodce vyloučit i soud. Lze tak mluvit o případech, kdy se rozhodce může jednostranně vzdát své funkce, je povinen se vzdát své funkce anebo se může vzdát své funkce se souhlasem stran. Pro shrnutí lze tedy konstatovat, že funkce rozhodce zaniká jeho rezignací, odvoláním, rozhodnutím obecného soudu nebo určené osoby, zbavením nebo omezením způsobilosti k právním úkonům, neslučitelností funkcí, vydáním rozhodčího nálezu nebo jeho smrtí.

Specifickým institutem v českém právním řádu je finanční arbitr, který ale není rozhodcem podle zákona o rozhodčím řízení a na jehož rozhodování se ani tento zákon nepoužije, ale použije se subsidiárně správní řád. Finanční arbitr je jmenován vládou a je

oprávněn rozhodovat jen ve vymezených případech a slouží spíše k ochraně zájmů slabších stran (klientů a spotřebitelů) na finančních trzích, na nichž není řízení soudní příliš efektivní.

Rozhodčí řízení v moderním slova smyslu bylo u nás plně zavedeno až od 1. 1. 1995 s účinností zákona o rozhodčím řízení. Jako takové nadále nabízí mnoho otázek a nevyjasněných problémů, které nejsou řešeny přímo zákonem, a se kterými se pokouší popasovat i odborná veřejnost a též ve své judikatuře soudy a rozhodci samotní. Rozhodčí řízení je tak v současné době živým institutem, který je i často probírán v médiích a to hlavně v souvislosti s velkými kauzami, ve kterých figurovala Česká republika nebo v souvislosti se spotřebitelskými spory, ve kterých bylo rozhodčí řízení často zneužíváno k nekalým praktikám. Jak k vyjasnění těchto otázek a lepšímu fungování rozhodčího řízení přispěje novelizace zákona o rozhodčím řízení nebo i případná aktivita Evropské unie však ukáže až praxe a následující období. Na závěr lze doporučit, aby si strany všechny tyto nejasnosti a možné problémy dostatečně ošetřily samy ve smlouvě a zabránily tak pozdějšímu možnému vzniku sporu, který by tak paradoxně mohl vyvstat při původně dobré vůli alternativně vyřešit spor původní.
