**Oponentský posudek na diplomovou práci Eduarda Kloboučka
„Právní postavení rozhodce“**

Celkový počet stran diplomové práce: 79

Datum odevzdání: 28.3.2012

**1. Aktuálnost tématu:**

Diplomant si vybral téma diplomové práce „Právní postavení rozhodce“ a věnuje se požadavkům na osobu rozhodce a některým souvisejícím právním otázkám (např. odměňování a odpovědnost rozhodce). Jedná o téma aktuální, protože právní úprava požadavků na osobu rozhodce se v jednotlivých právních řádech liší a prochází i v současné době vývojem v právních úpravách evropských států, což dokládá ostatně i poslední novelizace zák. č. 216/1994 Sb. o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů (dále jen „ZRŘ“) zákonem č. 19/2012 Sb.

**2. Náročnost tématu:**

Téma diplomové práce „Právní postavení rozhodce“ považuji za průměrně náročné, protože k jeho zpracování je dostupná rozsáhlá česká i zahraniční literatura i judikatura. K teoretickým znalostem diplomanta nemám připomínky.

Z hlediska použitých metod si diplomant zvolil právně-analytický a právně popisný přístup.

Vstupní údaje, které si diplomant obstaral, zpracoval uspokojivým způsobem a ve své práci vycházel jak z domácí, tak zahraniční odborné literatury a judikatury. Rozsah prostudované literatury a judikatury je dle seznamu použité literatury a ostatních zdrojů informací (s. 67 a násl.) skutečně rozsáhlý. V textu práce je však odkazováno především na literaturu českou.

### **3. Hodnocení práce:**

Diplomant postupuje ve své práci od obecných otázek rozhodčího řízení (formy, právní charakter, výhody a nevýhody) k vlastní problematice právního postavení rozhodce. Následně se věnuje i regulaci rozhodčích soudů v České republice a zahraničí.

Předložená diplomová práce je celkově logicky strukturována. V první kapitole jsou definovány základní pojmy arbitráže. Velmi krátká druhá kapitola obsahuje vymezení pramenů relevantní právní úpravy. Třetí kapitola obsáhle pojednává o osobě rozhodce. Čtvrtá kapitola obsahuje vymezení postavení stálých rozhodčích soudů. Zřejmě pro zajímavost je zařazena i kapitola šestá pojednávající o finančním arbitrovi.

K práci s použitou literaturou včetně odkazů v poznámkách pod čarou nemám připomínky.

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou.. Práce je logicky uspořádána z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a podkapitoly. Jazyková a stylistická úprava předložené diplomové práce je uspokojivá. Drobná gramatická chyba se nachází na s. 8 v odst. 3 věta druhá. Diplomant projevil dostatečné teoretické znalosti získané studiem tuzemské i zahraniční odborné literatury a schopnost analýzy a zpracování vstupních informací.

### **4. Další vyjádření k práci:**

Nejsou.

### **5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:**

Na s. 10 v odst. 2 mělo být uvedeno, zda připadá do úvahy dobrovolné se podrobení pravomoci i v případě rozhodčího řízení *ad hoc*.

Na s. 10 v odst. 3 by mělo být příkladmo uvedeno, kdy povaha sporu nepřipouští projednání sporu v rozhodčím řízení.

Ve vztahu ke s. 11 v odst. 3 se nabízí otázka, zda lze jmenovat rozhodcem i osobu mimo listinu rozhodců vedenou Rozhodčím soudem při HK ČR a AK ČR.

Ke s. 14 a 15 doplňuji, že Ústavní soud v nálezu sp.zn. I. ÚS 3227/07 ze dne 8.3.2011 svůj postoj k charakteru rozhodčího řízení modifikoval (konkrétně v bodu 19).

Na s. 16 v odst. 3 mělo být uvedeno, že ZRR v ust. § 27 umožňuje stranám, aby si sjednaly přezkum rozhodčího nálezu jiným rozhodcem, resp. rozhodci.

Závěr o snadné vymahatelnosti rozhodčího nálezu na s. 17 v odst. 2 je relativní, protože rychlost řízení o uznání a výkonu rozhodčího nálezu záleží na obecných soudech. Na

též straně uvádí diplomant, že není možné, aby rozhodci vydávali předběžná opatření. To neplatí obecně (srov. např. čl. 25 Řádu Mezinárodního rozhodčího soudu v Londýně). Problém spočívá s vykonatelností těchto opatření, pokud je strana, proti které směřují, nebude dobrovolně respektovat. V takovém případě nezbývá rozhodcům, nebo navrhovateli opatření (v závislosti na relevantní právní úpravě) než se obrátit na obecný soud.

Na s. 27 v pozn. č. 66 chybí uvedení čísla a ročníku publikace zde zmiňovaných zákonů ve Sbírce zákonů.

Ke s. 34 odst. 2 by měl diplomant jmenovat případ, kdy ve smyslu německého procesního řádu může jmenovat rozhodce obecný soud, pokud rozhodčí doložka poskytuje převahu jedné ze stran.

Na s. 36 v odst. 1 (poslední věta) je nesprávně použito slovo soudci namísto rozhodci.

Na 36 v odst. 3 není uveden český ekvivalent pro „International Court of Arbitration“ a na s. 37 odst. 1 není uveden český ekvivalent pro „London Court of International Arbitration“.

Ve vztahu ke s. 45 by se měl diplomant vyjádřit k tomu, zda nezávislost rozhodce garantuje Dohoda mezi Českou a Slovenskou Federativní Republikou a Spolkovou republikou Německo o podpoře a vzájemné ochraně investic (sdělení federálního MZV č. 573/1992 Sb.).

**Při obhajobě diplomové práce by se měl diplomant vyjádřit k výhradám uvedeným výše. Dále by se měl diplomant vyjádřit k následujícím otázkám:**

- 1) Jaké jsou zvláštnosti spotřebitelské arbitráže v Anglii?
- 2) Je třeba zopakovat celé dokazování, pokud dojde k doplnění (t.j. k novému ustavení chybějícího člena rozhodčího senátu) neúplného rozhodčího senátu?

**6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.**

**7. Navržený klasifikační stupeň:** velmi dobře

V Praze dne 4. května 2012

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.
oponent diplomové práce